
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 167 

 

Data 30/11/2015 

 

OGGETTO: 

 

CONTRIBUTI INTEGRATIVI AI COMUNI PER LA 

REDAZIONE DEGLI STRUMENTI URBANISTICI 

COMUNALI IN ADEGUAMENTO AL PIANO 

PAESAGGISTICO REGIONALE - PROGRAMMAZIONE 

STRALCIO DELLE RISORSE REGIONALI PER GLI ANNI 

2015/2016/2017. (L.R. 45/89 – art.4). 

 

L’anno duemilaquindici il giorno trenta del mese di novembre alle ore 17,30 e seguenti, 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore X  

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Marta SARIGU Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 

Responsabile del Settore Pianificazione Territoriale, Urbanistica ed Ambientale – Edilizia Pubblica, 

Ing. Silvia Serra; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm., come riportato con specifica attestazione in calce al 

presente provvedimento; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 



 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: CONTRIBUTI 

INTEGRATIVI AI COMUNI PER LA REDAZIONE DEGLI STRUMENTI URBANISTICI 

COMUNALI IN ADEGUAMENTO AL PIANO PAESAGGISTICO REGIONALE - 

PROGRAMMAZIONE STRALCIO DELLE RISORSE REGIONALI PER GLI ANNI 

2015/2016/2017. (L.R. 45/89 – art.4), che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 03/12/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 03/12/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

COMUNE DI SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 SETTORE PIANIFICAZIONE 

TERRITORIALE, URBANISTICA ED 

AMBIENTALE - EDILIZIA PUBBLICA 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: 

 

CONTRIBUTI INTEGRATIVI AI COMUNI PER LA REDAZIONE 

DEGLI STRUMENTI URBANISTICI COMUNALI IN ADEGUAMENTO 

AL PIANO PAESAGGISTICO REGIONALE - PROGRAMMAZIONE 

STRALCIO DELLE RISORSE REGIONALI PER GLI ANNI 

2015/2016/2017. (L.R. 45/89 – art.4).  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che  

- con determinazione n. 2817/PIAN del 04/11/2015 prot. 46698 è stato approvato lo schema di 

“Avviso Pubblico per la concessione dei contributi ai Comuni per la redazione degli Strumenti 

Urbanistici Comunali in adeguamento al Piano Paesaggistico Regionale – Programmazione stralcio 

delle risorse regionali per gli anni 2015/16/17”. 

- con la medesima determinazione sono stati approvati inoltre gli schemi di accordo (atto di 

impegno – protocollo di intesa) e il fac simile della domanda di partecipazione  

- in detto avviso pubblico si disciplinano le modalità di concessione dei finanziamenti in argomento 

e si stabiliscono altresì i parametri di assegnazione per le casistiche previste e di seguito riportate:  

 

A. di destinare una somma complessiva pari a euro 3.200.000,00 ai Comuni integralmente 

ricompresi nel I ambito omogeneo (ambiti costieri) che ancora non hanno concluso l’iter di 

approvazione del PUC adeguato al PPR, quale contributo integrativo, addizionale rispetto ai 

contributi già assegnati e, in ogni caso nei limiti del 90% della spesa ammissibile derivante da 

impegni assunti per la redazione del Piano, nelle seguenti ipotesi: 

1. per i Comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti, previa stipulazione di apposito 

protocollo d’intesa con la Regione; 

2. per i Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti che adottino un PUC intercomunale 

con un numero minimo di 2 Comuni; 

3. per i Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che non adottino il PUC intercomunale 

ma che conducano congiuntamente, per un numero minimo di 2 Comuni, lo studio dell’assetto 

ambientale, studio dell’assetto storico culturale, studi relativi al piano dell’assetto idrogeologico, 

studio delle dinamiche demografiche e dei flussi turistici; 

la ripartizione dei contributi di cui sopra avverrà sulla base della popolazione e della superficie dei 

Comuni interessati; 

……omissis; 

 

Dato atto che l’istanza di concessione del contributo, unitamente alla documentazione prevista 

dall’avviso pubblico sopracitato, dovrà pervenire a pena di esclusione - ad eccezione delle istanze 

per la tipologia C come sotto specificato - entro e non oltre il giorno 01/12/2015 alla “Regione 

Sardegna, Assessorato degli Enti locali, Finanze ed urbanistica, Servizio della Pianificazione 



paesaggistica ed Urbanistica, Viale Trieste n. 186 CAGLIARI”, con invio da effettuarsi 

esclusivamente tramite PEC al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 

eell.urb.pianificazione@pec.regione.sardegna.it. 

 

Considerato che  

- l’Amministrazione Comunale di Maracalagonis ha invitato, con nota del Sindaco prot. 15595 del 

18/11/2015, l’Amministrazione Comunale di Sinnai alla redazione dello studio di assetto 

ambientale, dell’assetto storico culturale, dell’assetto idrogeologico, dello studio delle dinamiche 

demografiche e dei flussi turistici;  

- il Comune di Sinnai, avendo una popolazione superiore ai 15.000 abitanti, rientrerebbe nella 

casistica A.1; 

- i territori dei suddetti Comuni sono contermini e ospitano alcune realtà insediative e naturali con 

problematiche simili e spesso interconnesse, tanto che è necessario affrontarle in 

compartecipazione; 

- è pertanto intendimento delle due amministrazioni procedere alla redazione congiunta dei  sopra 

detti studi e a tal fine occorre formalizzare l’atto di impegno- protocollo di intesa da redigersi 

secondo il facsimile predisposto dalla Regione Sardegna e allegato all’avviso pubblico sopracitato 

al fine di poter presentare istanza di finanziamento; 

 

Dato che  

- gli Uffici della Regione Sardegna, interpellati in merito alla possibilità di sottoscrivere l’atto 

d’impegno tra i due Comuni appartenenti a due casistiche differenti, hanno prontamente manifestato 

l’assenso; 

- l’importo del contributo integrativo concedibile al comune di Sinnai ammonta ad € 81.867,26 

(vedasi tabella dei contributi per i comuni ricadenti totalmente in ambito costiero); 

 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Pianificazione Territoriale, 

Urbanistica e Ambientale - Edilizia Pubblica, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 

  

Visti 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e 

successive modificazioni e integrazioni”; 

- la L.R. 22 dicembre 1989, n. 45; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

1. Di approvare l’atto di impegno - protocollo di intesa da redigersi e sottoscrivere con il comune 

di Maracalagonis, secondo il facsimile predisposto dalla Regione Sardegna, per formalizzare 

l’accordo per la redazione dello studio di assetto ambientale, dell’assetto storico culturale, 

dell’assetto idrogeologico , dello studio delle dinamiche demografiche e dei flussi turistici in 

maniera congiunta; 

 

2. Di autorizzare il Sindaco ad inoltrare l’istanza di finanziamento per la concessione del 

contributo integrativo di € 81.867,26 a valere sui fondi regionali di cui all’Avviso Pubblico per 

la concessione dei contributi ai Comuni per la redazione degli Strumenti Urbanistici Comunali 

in adeguamento al Piano Paesaggistico Regionale – Programmazione stralcio delle risorse 

regionali per gli anni 2015/16/17” citato in premessa; 

mailto:eell.urb.pianificazione@pec.regione.sardegna.it


 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 

 
       Data, 30.11.2015       

         Il Responsabile del Settore 

        F.to Ing. Silvia Serra 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

Data, 30.11.2015 Il Responsabile del Settore  

Pianificazione Territoriale, Urbanistica e Ambientale  

Edilizia Pubblica 

F.to Ing. Silvia Serra 

 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 03/12/2015  

      IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Cardia 

 
 


